3) Falls sich die hier und N. 1889 verzeichneten
Auslagen für die Ausrüstung litauischer Boten nicht
auch auf die in N. 1890 erwähnte Gesandtschaft nach
Dänemark beziehen, so könnte nur an den etwa in's
Jahr 1322 fallenden verunglückten Versuch, einen
Boten an die Curie zu schicken, gedacht werden,
von dem der Grossfürst später nach Riga ungefähr
meldete: . . . precedenti anno nuntium suum misit
ad curiam, qui captus fuit in via, fame afflictus et
male cruciatus (durch die Ordensbrüder) etc. (Na-
piersky, Russ.-Livld. Urkk. N. 67, mit Verbesserun-
gen nach dem Original).

4) Diese Gesandtschaft nach Dänemark muss als
Vorbereitung auf den grossen livländisch-litauischen
Friedensschluss vom 2. October 1323, an dem auch
Dänemark für Estland Antheil nahm, (Livld. U.-B. II,
N. 694), betrachtet werden.

- * 1891. Item Hinrico greve Høyer XII mrc.
- * 1892. ^{anno domini} _{M^o CCC^o XXIII^o} Item XX^{ti} mrc., quando Andreas erat nuncius ad curiam¹⁾. 1323.
- * 1893. Ex parte regis Hinrico de Kaltern VII mrc.
-
- * 1894. Notandum, quod civitas primo expendit in expensis erga dominum et venerabilem patrem Fredericum, sancte Rigensis ecclesie archiepiscopum: (fol. 51^a.)
- * 1895. Item in clenodiis sibi datis, videlicet in argenteis vasis, CCXXX^a mrc.
- * 1896. Item XIII timber varii operis, quod constabat fert. minus quam X mrc.
- * 1897. Item dictus archiepiscopus ex parte civitatis receperat centum mrc. den. Lubicensium, quas sibi presentaverat dominus Jacobus de Bremis.
- * 1898. Item recepit in Brughis a Gotmaro de Ostinchusen II^m et sexcentos aureos parvos ex parte civitatis.
- * 1899. Istam pecuniam consumpsit Goscaleus in ultima reysa versus curiam Romanam ex parte domini Frederici, archiepiscopi Rigensis²⁾. Primo consules sibi dederunt ad viam XX mrc. Rigenses; posthec presentate erant sibi in Flandria LX mrc. arg.; deinde missi erant sibi a domino Gyselero et domino Johanne Langheside L magni aurei ad curiam; item cursoribus illi dederunt novem aureos magnos; item, ut credimus, tunc dominus Jacobus de Bremis presentavit sibi XXXIII mrc. Lubicensium den. Hec pecunia computetur ad predictam, videlicet II^m et cccccc^{tos} aureos prius expositos³⁾.
- * 1900. Item dominus Hinricus de Mytowia presentaverat dicto archiepiscopo⁴⁾ in Poyters⁴⁾ quingentos magnos aureos.
- * 1901. Item dominus Johannes Langheside presentaverat Hermanno Crullinch⁵⁾ ad manus dicti archiepiscopi cccc parvos aureos.

a) Hierauf folgt ein wieder gestrichenes Wort, welches nicht mehr lesbar ist.

1) Es handelt sich hier um den Boten, welcher, da die Absendung eines litauischen Gesandten missglückt war (vgl. Note zu N. 1887), vom Rigischen Rath auf Kosten und im Interesse Gedemins an den Papst abgefertigt wurde. Der Grossfürst hatte nach Riga die Bitte gerichtet: ut ipsi aliquem de suis cum litteris et negociis suis ad presenciam domini apostolici destinarent, et quod non parcerent expensis, quia tempus veniret, quod majus solveret cum minuta. (Napiersky, Russ.-Livld. Urkk. N. 67, pag. 45, Spalte 2.) Den Namen des darauf hin abgesandten Boten erfahren wir zuerst durch vorstehende Inscription. Dieser Andreas ist es daher, auf den man die in dem späteren umfassenden Berichte über eine Sendung an den litauischen Hof

vorkommenden Worte (welche dem obigen Citat unmitttelbar folgen) «De quo consules gavisii miserunt me cum litteris vestris (Gedemins) ad dominum nostrum summum pontificem etc.» beziehen muss.

2) Diese Mission wird wol mit der an den Papst gerichteten Klageschrift des Erzbischofs gegen den Orden vom 14. September 1305 (Livld. U.-B. II, N. 616) in Zusammenhang gebracht werden müssen.

3) Vgl. N. 1898.

4) Etwa Poitiers, das der Erzbischof dann auf seiner Reise nach Avignon im Frühling 1306 berührt hätte. Vgl. auch Bonnell, Russ.-Livld. Chronogr., Commentar pag. 132

5) H. Crulling war nach einem Schreiben des Ordensmeisters v. J. 1311 einer der Veröffentlich-

- * 1902. Item modo hoc anno cives nostri presentabunt seu exponunt in Flandria ad manus dicti ^{a)} archiepiscopi cē parvos aureos, anno domini m^occc^oix^o. 1309.
- * 1903. Item anno domini m^occc^oxvii^o consules miserunt domino archiepiscopo Rigensi, domino Frederico, l^a mrc., xxx^avi sol. pro mrc. computando. 1317.
- * 1904. Item anno domini m^occc^oxviii^o consules miserunt sibi ccc parvos florenos, qui constiterunt c mrc. den. numero. 1318.
- * 1905. Item anno domini m^occc^oxix^o dominus Helmicus Myter presentavit sibi c parvos florenos. 1319.
- * 1906. Item anno domini m^occc^oxx^o dominus Johannes Langheside destinavit sibi versus Flandriam c parvos florenos. 1320.
-
1907. Notandum, quod ex lagena Thidemanni Vrede et Johannis Beringher acceperunt consules ccc mrc. puri arg. in pondere Lubicensi; insuper acceperunt lxxvii mrc. puri arg. in pondere Rigensi. Item acceperunt liii mrc. et xvi or. den. numero; isti denarii fuerunt in sacco signato. Item in caliga fuerunt xxv mrc. minus x or.; item in ^{b)} marsubio fuerunt xviii mrc. den. numero; item xxx mrc. den. numero fuerunt ibidem fert. minus. Item purum arg. Johannis de Werle ¹⁾ xxiii (mrc.) Rigensis ponderis. Quum purum argentum prenotatum per Rigense pondus computatur ad lv or., tunc summa de omnibus premissis ccccc^{c)} mrc. et lxxxv mrc. minus ix or. (fol. 51^b.)
1908. Preterea solvimus Beringero xl^a mrc. arg. numero den. et circa carnisprivium eidem xxx mrc.
1909. Notandum, quod camerarii Thidemanno Vrede presentarunt c mrc. Lubicensis arg. in pondere Lubicensi. Item sibi presentarunt xxx^aiiii mrc. cum viii den. Lybicensibus. Item consules sibi tenebantur in lx^avii mrc. Lubicensis arg. in pondere Rigensi, de quibus civitas obtinuit suam partem et sibi solverunt l^a mrc. et iii fert. cum xii den. Lubicensium den. ^{d)}. Item camerarii presentarunt domino Hermannō de Dolen xvii mrc. cum iii artonibus ^{e)} den. numero. Item ex parte Copenhaven Beringero sunt presentate xii mrc. den. numero. Item presentarunt dicto Beringero iii mrc. cum ii solidis numero den. Item camerarii presentaverunt Johanni de Werle xv mrc. puri arg., lvi or. pro marka.